¶ Habet enim tam pœnitentiæ lauacrum, quam baptismus ab effuso Christi sanguine animas purificandi virtutem. De qua peccatorū ablutione!, necnon & per spiritus sancti gratiam animæ sanctificatione per Ezechielem Dominus antè prædicterat: Quum sanctificatus fuero in vobis, videlicet per fidem, & nominis mei confessionē, tollam vos de gentibus, & congregabo vos de vniuersis terris, & adducam vos in terrā vestrā, quæ est ecclesia credētum. & effundam super vos aquam mundam, id est spiritus sancti gratiā, per illam aquā significatam, quæ ex aperto dominici corporis

Cur orantes non ex audiatur

Matt. 23.

*Lauacrum
animæ du-
plex.*

*Ezech. 36
perfecta
hominis
sanctifica-
tio ostendit-
tur.*

Ivan. 19.

latere

FERIA QVARTA

latere dextro profluxit, & mundabimini ab omnibus inqui-
namentis vestris, & ab vniuersis idolis vestris, id est, rebus
quas deo prætulisti, mundabo vos. Lauamini itaq;, inquit,
& facite dignos penitentia fructus. Sed quia non sat est
fuisse à peccatis ablutum, si denuò vosmetipso sceleribus
contaminare perrexeritis, hinc est quod quum dixisset laua-
mini, mox adiecit: Mundi estote, scilicet de cætero in futu-
Matt. 5. rū. Non enim habitabit in tabernaculo domini, nisi qui in-
greditur sine macula, vnde & qui mundo sunt corde, à do-
mino beati prædicantur.

¶ Quia vero munditia hæc quæ per innovationem mentis
acquiritur, nisi præsente atque opitulante spiritu seruati
non optest, ideo quum dixisset, & ab vniuersis idolis vestris
mundabo vos, mox subiecit. Et dabo vobis cor nouum, &
spiritum nouum ponam in medio vestri, quo præsente &
vos conseruante, in cordis munditia perseverate poteritis.
Et ne quis forsan Iudaico more (tota quippe Iudeorum mū-
dicias deforis erat) exteriorem duntaxat coram oculis ho-
minum munditiam sibi putet sufficere, subiunxit: Auferte
malum cogitationum vestrarum ab oculis meis, quibus o-
culis omnia nuda sunt & aperta. Et quia non modò cessan-
dum est à malis cogitationibus, sed & multò magis ab ini-
quis operibus sequutus adiecit:

Hebr. 4. ¶ Quiescite agere peruersè. Laboriosum quippe est sub o-
Sapien. 5. nere peccati Satanæ ingum ferre. Lassati sumus, inquieti
in via iniquitatis & perditionis, & ambulauimus vias diffi-
ciles. Ad hoc autem ut quiescant agere peruersè, etiam spi-
ritus opitulatio necessaria est, quam dominus promittens
deumquid consequenter ait: Et auferam cor lapideum de carne vestra
sit. id est, cor durum, cor graue per amorem huius seculi, cor
timore domini sublato, temerarium & impavidum, cor in-
sevisibile prorsus & mortuum per ingratitudinem, ac dei
obliuionem. Et dabo vobis, inquit, cor carneum, id est, cor

cor car-
neum. molle & tractabile per mansuetudinem & piam volunta-
tem: cor sensum habens per diuinorum beneficiorum agni-
tionem, habens & vitam per veram dei & proximorum di-
lectionem, & sic renouatus homo quiescat agere peruersè.
¶ Porro ne mundata conscientia domus ociosa manens &
vacans, ingressuris denuò spiritibus immundis pateat, post
prædicta sequutus adiecit. Discite benefacere. Itaque rece-
dens

dens à peccatis, discat se ad opera bona conuertere: Discite, inquit, benefacere. quasi dicat. Nequaquam existimetis virtutem è vobis vltro nascituram, imò discite benefacere. Discite inquam & à Dei verbo, & ab iis qui exemplorū bonorum lucem vobis præferentes: lucent tanquam lumenaria in mundo verbum vitæ continentes, & quasi depictū foris in opere Dei verbū ostendentes, etiam vos posse eadem facere confirmant.

Philip. 2.

¶ Rursus quoniam (vt Apostolus ait) qui tribuit nobis spiritum operatur virtutes in nobis, sine quo spiritu nihil prorsus acceptum deo operamur, ideo post præmissa subdit dicens: Et spiritum meum ponam in medio vestri. Et vt ostendat nos bene operandi virtutem non nisi dono spiritus consequi, subiecit: Et faciam vt in præceptis mei ambuletis, & iudicia mea custodiatis, & operemini. Nisi enim spiritu virtute membra corporis vegetentur, operationes suas exercere nō possunt. Circa secundū vbi extimuit sermo propheticus ea quibus homo recte ordinatur erga proximū dicit:

Quærite iudiciū, subuenite oppresso, iudicate pupillo defendite viduā, & venite & arguite me, dicit domin⁹.

¶ Quærite iudicium, inquit, scilicet à sapientibus, quorum interest iudicare. Nec aliquatenus cum proximo iudicium subire contempseritis, nec iustum iudicium compositis technis vel eluseritis, vel declinaueritis: aut quod peius est, per vim fortasse iudicio restiteritis. Sed quærite iudicium ipsius exemplo qui ait: Non contempsi subire iudicium cum seruo meo & cum ancilla mea, quem disceptarēt adversum me. Sequitur:

¶ Subuenite oppresso, scilicet per vim à potentiore. Exipite pauperem (ait Propheta) & egenum de manu peccatoris liberate. Iudicate pupillo iudicium iustum, consistente aduersus hunc, vel astuto, & vel potente. Defendite viduā. Siquidem pupillis & viduīs, quod plerumque sunt invalidi, inferri calumnia solet ab iniquis. Vnde vir sanctus cæteros instruens potius quam semetipsum cōmendans, ait: Auris audiens beatificabat me, & oculus videns testimoniū reddebat mihi, eo quod liberasset pauperem vociferantem, & pupillum cui non esset adiutor. Benedictio perituri super me veniebat, & cor viduæ consolatus sum.

*Quærere
iudicium
quonodo
debeamus*
Iob. 31.

*defenden-
di imbe-
cilles.*

Iob. 19.

Oculi

PERIA QVARTA

Oculi fui exco, & pes claudio:pater eram pauperū, & cātis
sam quam nesciebam diligentissimē inuestigabam. Cōte
rebam molas iniqui, & de dentibus illius aufererebam p̄-
dam. Quum igitur hēc quē dicta sunt, & ad vosmetipſos &
ad proximos feruaueritis, tunc venite, inquit, & me ingra-
tum arguite, si non vobis pro his bona reddidero, gratiam
videlicet & remissionem peccatorum. vnde sequitur:

¶ Circa secundum dicitur:

Si fuerint peccata vestra vt coccinum, quasi nix deal-
babuntur: & si fuerint rubra quasi vermiculus, velut la-
na alba erunt. Si volueritis & audieritis me, bona terra
comedetis.

Hic ponitur desyderādē salutis promissio, quē in duobus
consistit: quē sunt, remissio culpe, & collatio fœlicitatis
æternæ. Promittuntur tamen hēc duo non simpliciter, sed
sub ea quē præmittit conditione, si videlicet erga semet-
ipſos & erga proximos ea seruent, quē propheticō sermo-
ne sunt in precedentibus comprehensa.

- Remissio
culpe
qualiter
promitti-
tur.
Apoc. 15.
Esa. 49.
- ¶ Circa primum, quod est remissio culpe dicitur: Si fuerint
peccata vestra vt coccinū, quasi nix dealbabuntur. Coccinū & vermiculus colores ignei sunt atq; sanguinei, quibus
nimis piacula grauiora, vt homicidiū & adulteriū signifi-
cantur. At tamen si fuerint, inquit, peccata vestra adeo gra-
uia, vt tincta sanguine quodā modō videantur, aut propter
eam quē in vobis arsit concupiscentiā flammā gehennæ ar-
doribus expianda, quasi nix dealbabuntur, id est, refrigera-
tio gratiæ & celestis frigida erunt corda & candida, quē pri-
dem ardore malarū concupiscentiarū flagrabant. Et si fue-
rint rubra quasivermiculus, id est oppressione, vel sanguine
innocentū & inopum horrentia, in vestem domini mu-
tabuntur, quē de agnivellate cōfecta est, quē etiā in Apoc.
in vestibus albis & candidis beatorū chori seqñi memorā-
tur. Sancti Christi vestis candida, ecclesia credentium atque
piorum est. Vnde etiam ad ipsum voce patris per Prophetā
dicitur: Leua in circuitu oculos tuos, & vide, omnes isti cō-
gregati sunt, venerunt tibi. Viuo ego dicit dominus, quia
omnibus his velut ornamento vestieris.
- ¶ Circa secundum, quod est collatio fœlicitatis æternæ di-
citur: Si volueritis, & audieritis me. Vbi planè liberum esse
kuma-

humanæ voluntatis arbitrium adstruitur, ut non ex pregiu-
dicio Dei, sed ex singulorū meritis prēmia vel pœnas se-
qui probetur. Bona terræ comedetis. Quum elementa cete-
ra in motu sint, terra stat immobilis. Unde & per terrā hoc
loco non incongruē æternę beatitudinis soliditas significa-
tur. Hac, inquit, proculdubio fruemini, si & ea quæ prēmissa
sunt facere, & ex nunc me audire, & prēceptis meis acqui-
escere volueritis.

FERIA QVINTA

post Lætare.

*Scitauit puer septies. aperuitque ocu-
los suos.*

4. Reg. 4

Ex huius lectionis allegoria consyde-
rare possumus. Primo, generis humani
fleibilem lapsum. Secundo, exhibitu fru-
stra legis remedium. Tertio, efficax diui-
næ incarnationis missum cœlitus medi-
camentū. Primum, à principio lectionis. Secundū, ibi: Et il-
le ait ad Giezi. Tertium, ibi: Porro mater pueri ait.

Circa primum dicitur:

*Venit mulier Sunamitis ad Eliseū in monte Carmeli,
& apprehendit pedes eius. Et acceſſit Giezi vt amoue-
re eam. Et ait homo Dei: Dimitte eam, Anima enim eius
in amaritudine est, & dominus celauit à me.*

Quumque intulisset mortuum esse filium eius, fletibus
ipsius indulxit, ac tandem (ut patebit) opem tulit.

Puer hic mortuus secundū allegoriā, vniuersum genus ha-
manū est: ob noxā primi parētis morti destinatū. In Adā e-
nim omnes moriūt, in quo omnes peccauerūt. Nā & pes-
vius hominis delictū, mors intravit in mundū. Porro ma-
ter, filij mortem plangēs, & quæ eius qui mortuos fuscitat
misericordiā implorat, sanctorū veteris testamēti patrum
piz sollicitudinis curā, & anxia pro generis humani salute
desyderia significat. Quorū clamores & gemitus, ad aures
vñq; domini sabbaoth introiectū. Quotū vñus obsecro do-
mine, inquit, mitte quē missurus es. Et rursum ali⁹ ait: Vti-
nam dirūperes cœlos, & descéderes. Hinc & ipse domin⁹.
Clamor, inquit, filiorum Israel venit ad me. Elisæus enim

Exod. 4.

Esa. 64.

Exod. 43.

FERIA QVINTA

Esa.57. in monte habitans, typum gerit dei, qui nimis exaltatus
est & habitas aeternitatem, ad quem (ut dictum est) anxius
sanctorum patrum clamor peruenit.

¶ Circa secundum dicitur:

Et ille ait ad Giezi: Accinge lumbos tuos, & tolle baculum meum in manu tua, & vade. Si occurrerit tibi homo, non salutes eum: & si salutauerit te quicquam, non respondreas illi. Et pones baculum meum super faciem pueri. Perrexit igitur, & posuit baculum super faciem pueri, & non erat vox neque sensus. Nunc iavit ergo Eliseo quia non surrexit puer.

Lex Moy si bacul. Hic figuraliter ostenditur depellenda morti frustra adhibitum Mosaicæ legis remedium. Nam per Giezi, seruum Elisei, Moyses famulus Dei intelligitur: qui domini sui baculum, id est, legem comminationibus & terroribus duiserens, ideo properare iubetur: quia lex illa pertransiit nemini salutē dicere iussa, eo quod ille qui solus saluare posset necdum aduenerat. Solus quippe Deus qui fecit hominem, potuit & hunc reparare ad salutem. Porro lex propriei sui austoritatem, rectè per baculum designatur: iuxta quod per Apostolum dicitur, Irritam quis faciens legem Moysi, sineulla miseratione duobus aut tribus testibus moritur. Vnde Gregorius, Dum per Moysen dominus terror legis protrulit, quasi per puerum virginem misit. Per legem quippe Deus virginem tentierat, quum dicebat: Si quis haec vel illa fecerit, morte moriatur. Verum à peccati morte legis timor suscitat non valere, sed statim vitæ appetata mansuetudinis gratia erexit. Nam puer cum baculo mortuum suscitare non valuit, quia Paulo attestante, nihil ad perfectum adduxit lex. Conclusit enim scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus.

Hebr.11. ¶ Circa tertium dicitur:

Porro mater pueri ait: Vivit dominus, & vivit anima tuus, non dimittam te. Surrexit ergo & sequitus est eam, & ingressus est domum. Et ecce puer mortuus iacebat in lectulo eius. Ingressusque clausit ostium super se & super puerum, & orauit ad dominum. Et ascedit & incu-

Lex salutē cōferre nō potuit.

Hebr.7.

Galat.3.

buit super puerum, posuitque os suum super os eius, & incuruauit se super eum, & calefacta est caro pueri. Atq; ille reuersus ambulauit in domo semel hac atque illuc. Et ascēdit & incubuit super eum, & oscitauit puer septies, aperuitque oculos suos. At ille vocauit Giezi & dixit ei: Voca Sunamiten hanc. Quæ vocata, ingressa est ad eum. Cui ait: Tolle filium tuum. Venit autem illa, & corruit ad pedes eius, & adorauit super terram. Tullitque filium suum, & egressa est.

Hic per figurā describitur missum cœlitus incarnationis filij dei efficax medicamentum. Siquidem supplex mortui pueti mater, id est, patrū testamenti veretis longanimis, & fide plena supplicatio, in aures domini sabbaoth vocifera te non desit, donec Elisæus ipse (quod interpretatum salutate Dei dicitur) hoc est dei filius, de cœlis à regalibus sedibus (quasi de mōte sublimi) nostras miseratus æruminas clementer adueniret. Commota sunt quippe viscera misericordiæ suæ, ut oriens ex alto visitaret & illuminaret eos qui in tenebris & in umbra mortis sedebant, ut dirigerentur exinde pedes eorum in viam pacis.

Ingressus itaque istius mundi domum funere magno & luctu oppletam, ut sese mortui membris exæquaret, mira charitate se collegit, & incuruauit. Quem enim non capit vniuersitas creature, intra unius infantilis corpusculi membra verus homo factus mira dignatione inclinata sue maiestatis celsitudine se abscondit: sicut ad eum per Prophetam dicitur: Verè tu es deus absconditus, deus Israel salvator. Unde & Apostolus ait: Quum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus ut homo. Huc illucque deambulabat in domo, quia & ludæam iuxta & longe positas gentes vocat.

Quod autem puer mortuus, immò iam à morte rediuiuus oculos aperit, vtique designat quod per ipsius prædicacionem & miracula in terra Iudeorum, humanum genus in personis credentium à peccatis & figuratum legis obscuritate, quasi à mortis tenebris, ad contuendum & agnoscendum

Incarna-
tio verbi
vitæ me-
dicamētū
Sapiē. 18

dei filius
vt se no-
bis confir-
mavit.

Esa. 48.
philip. 2.

obscura-
tio & as-
perti ocu-
lorū quid-
sit.

FERIA SEXTA

Scendum veritatis & gratiae lumen adsurrexit.

¶ Quod autem reuinscens mortuus oscitat septies, quid aliud signat, nisi q̄ septiformis gratia spiritus sancti spiritualis vita signa nō modō in septem operibus pietatis, sed etiam in vniuersa mortuacita serice euidenter ostendit? Mox itaque iuuensis erigitur. Quia quem timoris virga suscitare non potuit, per amoris spiritum ad vitam reddit.

¶ Que si ad moralem doctrinam conuertantur, per mortuū hūc peccator Dei gratia destitutus intelligitur, qui melius per spiritum lenitatis & dilectionis fōtum (ac si per calefactionēm quandam) quam per distinctionis severitatē, quasi baculum, emendatur, & à peccati morte reuocatus vivificatur. Vnde etiam prelato, qui durioris animaduersoris baculo (consolationis vberē prorsus siccato) aduersum delinquentes vtitur, verbē sola non vbera parvulis praefereb̄: à subdito iure dici posset: Nunquid canis ego sum, q̄ tu venis ad me cum baculo?

¶ Num enim non nisi contra desertores, hereticos scilicet & schismaticos, aut palam in peccato obstinatos, seueritatis baculo sit vtēdum, cur aduersum me qui sum seruus domini, & filius ancillæ suæ, id est ecclesiæ, tanquam hostis, non pater, cum execrationis baculo venis? Sed lōgē aliter docet Apostolus, qui se à Deo potestatē accepisse fatetur in adificationem corporis Christi tanum, non in destructionem, ait enim: Fratres, & si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spiritales ellis, huiuscmodi instruite in spiritu lenitatis, cōsiderans temetipsum ne & tu tenteris.

FERIA SEXTA

post Lætare.

Omine Deus meus reuertatur obsecro anima pueri huius in viscera eius.

In hac lectione duo describuntur. Primum, orbat̄ filio viduę afflictio. Secundum est, defuncti filij per Heliam resūcitatio. Primum, à principio lectionis, Secundum, ibi: Et ait ad eam Helias: Da mihi filium tuum.

Circa secundum dicitur:

3. Reg. 17

Agrotanus

Aegrotauit filius matris familiaris, & erat languor fortissimus, ita ut non remaneret in eo halitus. Dixit ergo mater eius ad Heliam: Quid mibi & tibi vir Dei: Ingressus es ad me ut rememorarentur iniquitates meæ, & interficeres filium meum.

Hec mater familias vidua erat Sarepthana, ad quam tempore sterilitatis & famis Helias propheta pascendus a deo missus fuerat. Hoc Deus ob gratiam Heliae victum modicum qui illi supererat, ad omnimodam sufficientiam mirum in modum multiplicavit & auxit. Huius ergo matris viduae filius aegrotauit, qui afferitur a quibusdam fuisse Ionas propheta. Et erat aegrotatio vehemens, ita ut non remaneret in eo halitus. Porro mater arbitrabatur, quod ob Heliae cohabitantis sanctitatem, illius comparatione ipsa amplius deo displiceret, quæ tanto intervallo ab illius perfectione distaret. Ingressus es, inquit, ad me ut rememorarentur iniquitates meæ, et magis apparerent in comparatione sanctitatis tuæ. Simile est quod Petrus quum necdum esset Christi familiaritatem assequutus, ait: Exi a me domine, quia homo peccator sum. Erat enim stupefactus ex miraculo capture piscium, quum ad Christi iussionem duxisset in alium, & laxasset rhetia in capturam.

Excusabilius error.

Circa secundum dicitur:

Et ait ad eam Helias: Da mihi filium tuum. Tulit eum de sinu illius, & portauit in coenaculum ubi ipse manebat, & posuit super lectum suum, & clamauit ad dominum, & dixit: Domine Deus meus etiam ne viduam, apud quam ego recunque sustendor, afflixisti ut interficeres filium eius.

*Quare
puer his
mortuus
fuit.*

Hic ponitur filij vita defuncti per Heliam resuscitatio. Vbi aduentendum est, quod non ideo mortuus erat puer, ut mater affligeretur, sed ut propheta domini, & ipse dominus in prophetariorum scilicet sacerdotum gloriificaretur. Sicut & de cæco nato Dominus ait: Neque hic peccauit, neque parentes eius, ut ex eo nasceretur, sed ut manifestentur opera Dei in illo. Sequitur: Et expandit se, & mensus est super puerum tribus vicibus, clamauitque ad dominum, & dixit: Domine deus meus re-

Lij uer.

FERIA SEXTA

*Helias
mortuum
resuscitat.*

ueratur obsecro anima pueri huius in viscera eius. Exaudiuit autem dominus vocem Heliae, & reuersa est anima pueri intra eum, & reuixit. Taliisque Helias puerum, & depositum eum de cœnaculo in inferiorem domum, & tradidit matri sue, & ait illi: En viuit filius tuus? Dixitque mulier ad Heliam: Nunc in isto cognoui quoniam vir Dei es tu, & verbum domini in ore tuo verum est.

*viduahus
iuss filij
mater
myst.*

¶ Vidua haec ad quam iubente domino pertrexerat Helias relictis apud Israel secundum carnem sterilitate & fame, ecclesiam de gentibus significat. Hac quippe legē & prophetas, immo Christum ipsum qui per legem & prophetas prænunciatus & promissus fuerat, hospitio fidei suæ iudicis hunc recusantibus suscepit.

*Mirā ad-
uerte con-
uenientiā.*

¶ Porro viduæ huius filius fidelis quisque est, qui tunc spiritualiter moritur, quando per peccatum a Deo separatur. Et quod in clamore domini Lazarum a mortuis quadrivium euocantis significatum est, in cuius domo & ipse dominus ab huius sororibus pascebatur: hoc idem in clamore Heliae precessit clamantis ad dominum & dicentis: Domine deus meus reuertatur obsecro anima pueri huius in viscera eius. Ad illud quoque quoddam Lazarum amicum suum tametsi defunctum appellauit dominus, pulchre conuenit ille Iudas, quodam (sicut dictum est) puer hic mortuus attestantibus Hebreis fuisse Ionas propheta dicitur.

*Lect⁹ chri-
sti super
quo mor-
tus iuscī-
tatur.*

Cant. 2.

¶ Qui non ociosè filius Amathi, id est, veritatis appellatur. Affirmat enim (ut dictum est) quodam Ionas ipse fuerit huius Sarepthanæ viduæ filius quem resuscitauerat Helias matre dicente ad eum: Nunc cognoui quoniam vir Dei es tu, & verbum Dei in ore tuo verum est, & ob hanc causam ipsum puerum Amathi fuisse vocitatum. Amathi namque (ut dictum est) veritas interpretatur. Ex eo enim quodam Helias verum loquitus est, ille qui per eum a morte resuscitatus est, filius nuncupatus est veritatis.

¶ Proinde quodam mortuum resuscitandum Helias super lectum suum posuit, a mysterio non vacat. Lectus enim Helix catholicæ Christi designat ecclesiam, in qua sola per remissionem peccatorum mortuæ reuiviscunt animæ: de quo lectulo in Canticis dicitur: En lectulum Salomonis sexaginta fortis ambiunt ex fortissimis Israel. Aegrotatio vehementis, ignorantia Dei est cum ardore concupiscentiarum.

Hab.

Hac quippe febre lethali peccator vsque ad premitur, ut non remaneat in eo halitus, qui nimirum in duobus consistit *Halitus videlicet in attrahendo spiritum, & in efflando: primum f. t quid sit.* non solum intenta mente deum orando, sed etiam in audiendo verbum, vnde ait Propheta: Os meum aperui, & attraxi spiritum. Secundum facimus deum laudando, gratias agendo, proximum docendovel consolando. His itaque modis halitum ducere signum virtutis spiritualis est. Contrarium vero est signum mortis.

Tollit autem eum de sinu matris, quo frustra mortuus fuit *Sinus matris ubatur, quando hunc auellit ab inutili fonte carnalium mortuus.* luctatum. Ponit eum super lectum suum quando demon-
strat ei quod vitam habere potest in morte sua. Siquidem Christi mors, credentium vita est. Potest & per lectum hunc Christi, crux ipsius (in qua propter vitam omnium nostrum mortuus est) intelligi, utique lectus doloris eius, de quo & illud fortasse dici potest quod de Iacob patriarcha scriptum est: Collegit pedes suos super lectulum, & mortuus est. Denique tribus vicibus super mortuum se expandit, quando sanctae trinitatis fidem gentibus per suos sanctos predicatores insinuavit.

Tulit autem Elias noster, id est, Christus puerum hunc a morte reddituum, & matri sue reddidit, quando redemptos sanguine & preciosa morte sua vivificatos ecclesiae matri consignauit. Quae mater ob Christi predicationes & signa quae vidit, hos vere vivere gratulatur qui credunt in nomine eius, quem etiam & hi qui increduli fuerant aliquando superante iam veritate proclament, dei filium fidei confessione glorificantes, & dicant. Nunc cognoui quoniam vir dei es tu, & verbum dei in ore tuo verum est.

SABBATO POST

Latare.

On solatus est dominus populum suum, & *Esaie.49* pauperum suorum miserebitur.

In hac lectio tria nobis consideranda proponuntur. Primum est, eterni patris ad filium suum magnifica attestatio. Secundum est, a summo patre facta credentibus desiderabilis promissio. Tertium est, super credentes diui-

at benignitatis stabilis confirmatio. Primum à principio lectionis. Secundum, ibi: Super vias pascuntur. Tertium, ibi Laudate cœli.

Circa primum dicitur:

In tempore placito exaudiui te, & in die salutis auxiliatus sum tui. Et seruavite, & dedi te in fœdus populi, ut suscitares terram, & possideres hæreditates dissipatas, ut dicesis his qui vinceti sunt exite, & his qui in tenebris, reuelamini.

¶ Quibus verbis magnificentum pater cœlestis filio suo redemptori nostro perhibet testimonium. Pater enim diligit filium, quō sit gloria patris, fili⁹ sapiens, propter quod filius su⁹ pater glorificat, sicut ipse filius ait: Ego gloriam meam nō querō, est qui querat, & iudicet: Vnde & in huic die euangelica lectione filius dicit: Testimonium perhibet de me, qui misit me pater. Audiamus itaque magnificentum atque venerandum æterni patris de filio suo, & ad ipsum filium prolatum testimonium. Primo enim perhibet filio suo testimonium exauditionis quum dicit: In tempore placito exaudiui te, nimirum tempus placitum, illius gratiae tempus est, in quo deo placuit per mortem filij sui genus humanum salvare. Exaudiui, inquit, te ad me clamantem & dicentem: Pater, saluifica me ex hac hora. Pater, clarifica filium tuum, ut filius tuus clarifice te. Rursum, inquit, orante pro tuis exaudiui te, quum dicesis: Pro eis rogo quos dedisti mihi. Pater, serua eos in nomine tuo quos dedisti mihi, ut sint unum sicut & nos. Quā exauditionem filius recognoscens: Pater, inquit, gratias ago tibi, quoniam audiisti me.

¶ Secundo, pater perhibet testimonium auxiliorum, quāum auxiliat: dicit: Et in die salutis auxiliatus sum tui, hoc est, in die qualitat: onis, salutem humani generis operatus es in medio terræ. In die prelij & certaminis, in die tuæ præssionis & mortis, quando absorpta est mors in victoria, quo die dixisti clamas ad me: Deus, meus, deus me⁹, ut quid dereliquisti me?

Nam eousque auxiliatus sum tui, ut per mortem tuam defrateres eum qui habebat mortis imperium, & iudicatum principem mundi tuæ baculo crucis eiiceres foras, & dominum fortis ingressus alligares fortem, & vasa eius ditipes, & spolia eius distibueres, auxilio meo victor mortis

*Testimoniū conser-
uationis.*

& infærorum triumphator effectus.
¶ Tertiò perhibet filio suo testimonium conseruationis, dicens: Et seruavi te scilicet ad vitam morte superata, seruavite, nec dereliqui animam tuam in inferno, nec permisi corpus tuum in sepulchro videret corruptionem. Seruavitam te ab expectatione te odientium atque dicētum: Quando morietur, & peribit nomen eius?

*Testimoniū fœde-
rationis.*

*2. Cor. 5.
Roma. 5.*

Iob. 9.

¶ Quartò, perhibet ei pater testimonium reconciliationis, dicens: Et dedi te in fœdus populi. Deus enim (vt Apostolus ait) erat in Christo mundū reconcilians sibi. Et iterum alibi: Quā inimici essemus, recōciliati sumus deo per mortem filij eius. Dedi inquit, te in fœdus populi. Hoc est, vt reconciliandis mihi peccatoribus mediator idoneus & fœderator existas. Idoneus, inquam, qui possis manum ponere in ambobus, & in temetipso, dissidentes coniungere, utrūque partis legatus fidelis, mihi obedientiam, misericordia peccatoribus impendens. Mecum deus, homo cum eis Iustus mecū & immortalis, misericors cū illis & mortalis.

*Quatuor
modis ini-
tum suis-
fœdus.*

*Hostia &
sanguine.*

Exod. 24.

¶ De duobus primis qualiter per illa fœdus inter deum & homines initū sit in Exodo scriptum est. Vbi dicitur: Obulerunt holocausta, immolaueruntque victimas pacificas domino, & post subditur: Moyses sumptum sanguinem respectum in populum, & ait: Hic est sanguis fœderis quod pepigit dominus vobis cū tibi cunctis sermonibus his. Hinc rursus per Ieremiam dominus ait: Non obseruauerunt verba fœderis, quibus assensi sunt in conspectu meo, & vitulum quem conciderunt in duas partes, & transierunt inter diuisiones eius. Subaudiendum est, ac si dicat: Quum tamē sub hac protestatione fœdus mecū inierint, vt si illud ruperint, ipsi ad modum illius vituli medij secentur.

Tere. 2.4.

¶ De tertio in primo Reg. volumine scriptum legimus ad fœderis renovationē cū domino: cōuenisse filios Israel in fusione. Masphat, & haussisse aquā, & rursū effusisse in conspectu dñi 1. Reg. 17
¶ De quarto apostolus Paulus Galatis scribens, memorat que initum inter reliquos apostolos & se, ac Barnabam manūm, dationē prædicationis sanctæ, & perpetuae fœdus fraternitatis & Gal. 2.

amicitiae, Dextras, inquit, dederunt mihi & Barnabæ societatis. Per quæ mysticè instruimur, & nos per quatuor dominum posse confœderari.

¶ Primò per Christi passionem, tanquam per hostiæ præciose & acceptabilis immolationem. Tradidit enim semetipsum pro nobis oblationem, & hostiam deo in odorem suavitatis. Vnde per Ieremiā loquitur, dicens: Ego quasi agnus māsuetus, qui portatur ad victimam. Sed ut istius hostiæ fructum assequaris, & confœdereris deo, temetipsum deo victimam exhibeas necesse est, mortificando membra tua quæ sunt super terram, ut Christo pro te passo conformaris. Ad quod exhortans Apostolus: Obsecro vos inquit, per misericordiam dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiæ viuentem, sanctam, deo placentem.

¶ Secundò, per sanguinis aspersiōnem. Christus enim precioso sanguine suo nos aspersit, eò quod sine sanguinis effusione non fiat remissio peccatorum: Vnde Apostolus ad **Hebre. 9.** Hebræos scribēs, ait: Accessistis ad sanguinis aspersiōnem **Hebr. 12.** melius loquērem quam Abel? Et rursum: Accedamus cum **Ibidem.** vero corde in plenitudine fidei, aspersi corde à conscientia mala, & abluti corpus aqua munda, teneamus spei nostre confessionem indeclinabilem, fidelis enim est qui promisit. Aspersit ergo nos sanguine suo Christus, & abluit à peccatis, ut exinde salutari fœdere deo reconciliati, in gratia sua viuamus, vtique similis effectus pellicano solitudinis, qui in nido pullos suos à serpente laesos infectosque veneno comperiens, ipse sibi pectus rostro fodit, ut hos sanguine suo (quem mirè medicamentum esse nouit) respersos à veneno sanet, & liberet ab interitu.

Per aquæ effusinē **¶** Tertiò, per aquæ effusinē deo reconciliamur & fcedemur. In cuius rei mystetium ipse dominus non modò sanguinem è latere suo ad nostri redemptionem, sed etiam a **Ioan. 19.** quam in ablutionem profudit. Vtus militum (ait is qui vidit) lancea latus eius aperuit, & continuò exiuit sanguis & aqua. Effudit nihilominus ad fœderis nostri compositionem **Hebr. 6.** nem lachrymarum aquam: quoniam (ut Apostolus ait) cum clamore valido, & lachrymis se offerens, exauditus est pro **Ioan. 11.** sua reuerentia. Lachrymatus est etiam super Lazarum, quem erat ipse reuocatus à morte ad vitam. Rursum su **Luce 19.** per ciuitatem, cuius excidium cum fletu & lachrymis pre dicebat

dicebat. Et tu itaque per hunc modum fatigare domino con
federari, compunctionem, & lachrymarum aquam coram
domino pro delictis propriis effundendo.

¶ De quarto quo fit cōfederatio, quod est mutua manuum ^{per manus}
datio, considerandum est Christum ad foederationem no- ^{um datus}
strum cum deo manū suā in præsenti gratiam largiendo, ^{nem.}
& gloriam fideliter promittendo in futuro, misericorditer
ad nos extensam mira largitate aperuisse, exemplum no-
bis relinquens quod imitemur, ut videlicet pro modo no-
stræ exiguitatis vicem ei rependentes, pro ipsi^o amore ma- ^{Prou. 31.}
num aperiamus inopi, & palmas nostras extēdamus ad pau-
perem, ut fœdere misericordia domino copulemur. Sicut ^{simile.}
autem rex quispiam potens, & magnus per magnum ali-
quam intermediate pacem recipit ab inferiori, nō per pro ^{1. Tim. 6.}
priam: ita deus & dominus noster qui lucem habitat in ac-
cessibilem, fecus facit nobiscū, recipiens fidei nostræ ma-
num, non quidē manu propria, quia non possumus ad eam
sed per manum pauperis, cui beneficentia largitatem (dei
verbo fidētes) pro nomine ipsius impendimus. Siquidem ip ^{Matt. 12.}
se dicturus est: Quod vni ex minimis istis fecistis, mihi feci-
stis. Sed ad ea à quibus disgressi sumus, patris cœlestis de
Christo filio suo testimonia veneranda redeamus.

¶ Quintò, si quidem pater filio suo perhibet testimonium ^{Testimo-}
latæ possessionis, vbi in verbis suprà memoratis dicit: Ut ^{nium lat.}
suscitares terram, & possideres hæreditates dissipatas. Ut ^{tæ possef.}
suscitares terram, inquit, hoc est, ut homines terrenis (po-^{sitionis.}
tiota bona nescientes) prorsus deditos & immersos, in ido-
lolatria proinde & ignorantia sui creatoris (quasi in quodā
sepulchro (lethali somno dormientes ad vitam gratiæ, &
fidei lumen suscitates, ac Gétium nationes per principem
tenebrarum variis erroribus & peccatis vastatas, depreda-
tas & dissipatas, per fidem tibi possideres. Cui rursus alio
loco dicit: Postula à me, & dabo tibi gentes hæreditatem
tuam, & possessionem tuam terminos terræ. Quam v̄tique
possessionem iam sibi à patre datam ipse pōst quām resu-
rexisset à mortuis testatus est, dicens: Data est mihi omnis ^{Matt. xl.}
potestas in cœlo & in terra. Quod & Daniel in visione cō-
spexit. Ait enim: Aspicerbam in visione noctis, & ecce cum ^{Danie. 7.}
nubibus cœli, quasi fili⁹ hominis veniebat, & usque ad anti-
quum dierum peruenit, & dedit ei potestatem & honorem
&

& regnum, & omnes populi, tribus, & linguae, ipsi seruunt.
Potestas eius, potestas æterna quæ non auferetur, & re-
gnum eius quod non corrumpetur.

Testimo-
num libe-
rationis.
Froure.5.
Zacha.9.
Lucae.11.

Sexto perhibet Christo coelestis pater testimonium libe-
rationis, quum dicit: Ut dices his qui vincit sunt, exite.
Qui vincit sunt, inquit, scilicet funibus suorum peccatorum
Nam (ut Sapiens ait) iniuriantes suæ capiunt impium, & su-
nibus peccatorum suorum cōstringitur. Vincit proinde ve-
test. patres in regione umbra mortis, extores à cœlesti be-
atitudine ob originalis culpæ debitum detinebatur: nequa-
quam inde egredi valentes, donec ipse veniret qui (iuxta
Zachariæ vaticinium) educeret vincitos de lacu in quo nō
erat aqua. Ipsi sunt spolia, quæ inferorum victor, atque
prædator alligato forti domum ipsius ingressus diripuit se-
cum in cœlestia regna captiuam ducens captiuitatem.

Testimo-
num illu-
minatio-
ni.
Epheſ.5.

Septimò perhibet filio suo pater testimonium illumina-
tionis, quum post præmissa subsequutus adiecit: Et his qui
in tenebris sunt reuelamini, Subaudis: Ad hoc te dedi, ut
his qui sunt in tenebris ignorantiae dei videlicet nationib'
gentium per orbem terrarum, dices Apostolorum tuoru
prædicatione, reuelamini: hoc est, ad lucem veritatis per si-
dem venientes, qui antè fuistis tenebrae, efficiamini lux in
domino, ab erroribus vniuersis & peccatis resipiscentes.
Et quidni illuminare in tenebris sedentes, quum ipse sit
lux mundi, & sol iustitiae?

Circa secundum dicitur:

Super vias pascentur, & in omnibus planis pascua
eorum. Non esurient neque fitient, & non percutiet eos
æstus & sol, quia miserator eorum reget eos, & ad fon-
tes aquarum potabit eos. Et ponam omnes montes meos
in viam, & semitæ meæ exaltabuntur. Ecce isti de longe
venient, & ecce ab Aquilone & mari, & isti de terra
Australi.

Hic ponitur facta credentibus à summo patre promissio
desiderabilis. Vbi in summa tristitia promittuntur. Primum est
pastus doctrinæ & consolationis. Secundum est restitutio
æstus persecutionis & afflictionis. Tertium unde quaque ad
Christi fidem venientium incrementum multiplicationis.
Secundū, ibi: Non percutiet, Tertiū, ibi: Ecce isti de longe

Circa

¶ Circa primum dicit: Super vias pascuntur: soluti videlicet à vinculis suorum peccatorum, & illuminati ac liberi. Quod utique impletum esse probatur. Nam qui prius à pace vite & intellectus (id est, dei verbo) ieungi erant, illo nūc pro voto fruuntur. Et hoc super vias scilicet rectas, quæ à dextris sunt, quas nouit & probat dominus, quæ dicunt ad vitam. Qui errabant prius inuio & iniquoso viam ciuitatis habitaculi non inuenientes, iam dicere possunt laudantes atque latentes, Dominus regit me, & nihil mihi deerit in loco pascuæ ibi me collocauit. Super aquam refectionis educavit me, animam meam conuerit. Deduxit me super semitas iustitiae.

¶ Dirigimus autem & pascimus super vias istas doctrinis ^{Doctrina}
postolorum & Prophetarum. Et in omnibus planis, id est, ^{ro. testa.}
doctrinis apertis, non autem figuratis, ut olim quando lo- ^{plana &}
quuturus ad populum Moyses ponebat velamen super fa- ^{aperta.}
ciem suam, ostendens tunc nondum propalatam esse san- ^{Exod. 34}
ctorum viam (ut Apostolus explanat.) Porro velum templi ^{Hebr. 9.}
in Christi morte scissum est, ut figuratum legis obscuritas, ^{Mat. 27.}
in lucem gratiæ credentium populis reuelari significetur.
Ergo non esurient, inquit, pasti pane vita & intellectus ne-
que sitient sapientiæ salutaris aqua potati. Siquidem ad fô-
tes aquarum potabit eos, qui fontes ex illorum corde & o-
re scaturiunt, in quibus Christi gratia profecit in fontes a-
qua salientis in vitam æternam, de quorum spirituali ven-
ture deriuantur flumina aquæ viuæ, ut eorum quilibet rectè ^{cant. 4.}
dici possit fons ortorum puteus aquarum viuentium qui pro-
delle possit cæterorum qui spiritualiter steiles sunt aridi
tati rigandæ & secundandæ.

¶ Circa secundum dicit: Non percutiet eos æst & sol, quia miserator eorum reget eos, hoc est: Persequorio hominum iniquorum, quæ per æsum designatur, non eis nocebit imò faciet gloriostores, faciente domino cum tentatione præ-
uentum, ut mala quæ hic præmunt eos, ad deum ire com-
pellant. Nam miserator eorum, id est Christus dominus qui eos ex misericordia semetipso pro eis dato redemit, reget eos atque tuebitur.

¶ Et ponam, inquit, omnes montes meos in viam impedi-
menta salutis eorum, & obstacula temperando, vel potius amouendo. Ita omnes semite me exaltabuntur.

SABBATO

semītæ, id est, viæ cōpendiosæ & peculiares (quæ nō adē latæ sunt (vt viæ illæ communes) significare videntur illo- rum iustituta qui se voto spontaneo obligarunt, ad Euangeliæ consilia seruanda. Cōsilia quippe Euangeliæ quasi viæ peculiares & compendiosæ sunt, quibus ad salutem perueniatur, tametsi hę quibusdam superuacuæ, quibusdam difficultiles, vel etiam impossibilis esse videantur. Mundæ tamen & rectæ sunt, & faciles hi qui sunt bonæ voluntatis.

Credentium multi placentia.

Mat. 8.

¶ Circa tertium dicitur: Ecce isti de longè venient, id est, ab Oriente. Nam terræ longitudo ab Occidente in Orientem accipitur. Et ecce ab Aquilone, id est, à Septentrione: & maiori, id est Occidente, eò quod illa terra (vide licet Iudea) ubi primū Christi fides cœpit, mediterante mari ab occidente terminatur. Itaque ad consolationem credétiū, qui ab initio pauci erant, mira fidelium multiplicatio prædictum. Unde quaque enim ex omni natione ad Christi fidem veniunt, sicut ipse dominus prædixerat: Multi venient ab Oriente & Occidente, & Aquilone & meridie, & recumbent eō Abraham, Isaac, & Iacob in regno dei: hoc est, in una ecclesia. In eadem fide, & in spe una, quæ olim fuit in patribus illis electis.

¶ Circa tertium dicitur:

Laudate cœli, & exultet terra, iubilate montes laudē, quia consolatus eß dominus populum suum, & pauperum suorum miserebitur. Et dixit Sion: Dereliquit me dominus & dominus oblitus est mei. Nunquid potest mulier obliuisci infantem suum, vt non misereatur filio veteri sui?

Creditus affectio in dei laudē pmeruit.

Et si illa obliterata fuerit, ego tamen non obliuiscar tui.

¶ Vbi erga populum fidelem ostenditur diuinæ benignitatis stabilis confirmatio. Primo tamen pro tot & tantis quæ præmissa sunt pollicitis bonis in dei laudem erumpens propheta, cœlum & terram ut unā secum laudent tantorum bonorum authorem, conuocat & inuitat, dicens: Laudate cœli, hoc est, angelique beatū: & exultet terra, id est, homines mortales super terram habitantes. Et quidem ex immensa quadā & ineffabili cordis lœtitia ex agnitione diuinæ benignitatis concepta, in gratiarum actionem & vocem laudis Propheta sanctus exurgens, quia (ut dignum est) de tantis donis dominum laudare, nequaquam se esse parem arbitratu-

biteratur, cœlum & terram, & cuncta quæ in eis sunt, vna secum ut lœtentur & laudent, inuitat: tubilate montes laudem. Montiū nomine, virtute præminentibus accipiuntur.

¶ Præcipuam verò tantę lœtitię & laudis causam expressit consequenter, dicens: Quia consolatus est dominus populum suum, dum non parcens vñigenito suo, hunc pro nobis omnibus è cœlis misit in mundū, & in mortem pro nostra salute tradidit. Et pauperum suorū miserebitur. Pauperes isti nō incongruè gentes intelligūtur, quæ sine lege & sine Deo, cœlestis gratiæ thesauro, & honorū operū meritis inanes, dæmonibus præda subiacebāt. Sed futurum esse propheta prædictit, vt huiuscmodi pauperes & esurientes verbum Dei, impletet bonis, & Iud eos qui diuīng legis scientia aduersum gentes inflati, & de suorū operum iustitia diuites sibi esse videbantur, dimitteret inanes. Hęc ergo quū ita se habeant, nihilominus tamē dixit Sion, id est, sanctorum populus in carcere tenebrarum, veteri debito retentus, vel si mauis, anima quæcumque fidelis aduersitatibus, aut tentationibus afflita dereliquit me dominus, scilicet captiuā, & dominus oblitus est mei iam multo tempore, quia nō eripuit me à multis circūdātibus me. Et respōdet: Nunquid obliuisci potest mulier infantem suum, vt non misereatur filio vteri sui? Vbi patenter ostendit, quām sit confirmata super nos misericordia eius. Fatetur enim se Deus erga suos fideles viscera gestare materna, imò dilectionem suam erga sibi credentes maternum affectum superare, quum dicit: Et si illa oblitera fuerit sui pignoris, duri-
ta mentis naturę iura vincente, tamen ego creator & seruator non obliuiscar tui, figmenti mei, creaturæ meæ, quā ad imaginem meam peculiariter mihi creaui. Non ergo quisquis es in tribulatione, & in me credis & speras te suspiceris à me derelictum, aut datum in obliuionem.

Lœtitia
& laudis
causa.

Gentes
olim pau
peres.

LUC. 1.

Argumē
tū diuinæ
misericor
diæ super
nos.

FERIA SECUNDA

post Dominicā Iudica.

Igitur Deus opera eorum, quia conuersti sunt de via sua mala, & misertus est.

¶ In hac lectiōne tria notantur. Primum est in prædicationem gentium Ionæ prophetæ

ded
illo.
uan.
quasi
Per-
m di
æ ta-
tis.
ft, ab
item
& ma
a) vbi
ccidē
ii ab
citur.
vene
Oti-
nt cū
eccl-
bus il

tudē,
erum
domi-
er o-
ri sui

gnita
s quz
s pro
orū
adate
nines
men-
re bo
audis
rantis
rbim
tu

FERIA SECUNDA

phetæ destinatio. Secundum est prædicationis Ionæ mira
in gentibus fructificatio. Tertium est super conuersos ad
pœnitentiam benigna Dei miseratio. Primum à principio
lectionis. Secundum, ibi: Et crediderunt viri. Tertium, ibi: E-
vidit Deus opera eorum.

¶ Circa primum dicitur:

Factum est verbum domini ad Ionam secundò, dicentem:
Surge, & vade in Niniuem ciuitatem magnam, & prædi-
ca in ea prædicationem quam ego loquar ad te. Et surre-
xit Ionas, & abiit in Niniuem ciuitatem iuxta verbum
domini. Et Ninive erat ciuitas itinere dierum trium. Et
cœpit Ionas introire in ciuitatem itineris eius, & da-
mavit & dixit: Adhuc quadraginta dies & Ninive sub-
uertetur.

¶ Idecirco dicit verbū domini ad Ionam secundò faciū eis,
quia prius factū fuerat verbū domini ad eundē, sed pro-
fici scī recusans fugam tentauerat in Tharsis à facie domini
putans nusquam gentium nisi tantū in terra Israel diuinæ
iussionis oracula dati. Sed fieri nequaquam potest, ut a fa-
cie eius qui effugiat qui ubique est. Unde ipse per prophē-
tam ait: Nunquid nō cœlum & terrā ego impleo? susci-
nit ergo dominus tempestatem magnā & mirabilem, nec
alibi quam circa nauē in mari & sorte deprehensus est Io-
nas, qui etiā se tempestatis causam esse inficiatus non est.
Qui missus in mare à pisce grandi (quē ad hoc præparau-
rat dominus) deglutitus est, & post diē tertiu iussu domini
è ventre ceti viuus & incolmis in aridam iursum eiectus.
¶ Tunc ergo diuinæ iussionis oraculum ad ipsum secundo
factum est. Ipse vero diuinam potentiam in sui deprehen-
sione dum fugerat, & nihilomin⁹ Dei misericordia in mi-
randa suipius liberatione de fluctibus sufficienter expe-
tus, diuinis iussionibus obedivit. Nec tamen dilectum est eis
à domino: Quare non fecisti quod tibi fuerat imperatum?
sed sufficit ei naufragij & deuorationis sola correptio, non
qui imperante non senserat deum, intelligeret liberatorem.
Quod autē denunciauit Propheta peccatoribus subuersio-
nem quæ tunc subsequuta nō est, non putemus prophetam
esse descendenter à præscientia dei, ubi omnia sicut su-

Ionas à
ceto gla-
titur.

ita permanent, sed est comminatio ad correctionem, proponens iustum vltionem secundū præsentia Niniuitarum peccata. Nec ab ea re quadragenarium eis numerum dierum quo resipiscerēt proposuit. Nam conuenit ille numerus peccatoribus ad pœnitentiam, & ieiunium, & saccum, & lachrymas, & perseverantiam deprecandi. Siquidē hoc dierum numero Moyses & Helias, & tādem ipse Christus Exod. 2.4
3. Reg. 16
Matt. 4. ieunatunt. Vnde idem dierum numerus nobis indicitur ad preparandas per ieiunium animas nostras ad esum agni paschalis, id est, corporis Christi.

Circa secundum dicitur:

Et crediderunt viri Niniue domino, & prædicauere rūti ieiunium, vestiti sunt saccis à maiore usque ad minorem. Et peruenit verbum usque ad regem Niniue, & surrexit de solio suo, & abiecti vestimentum suum à se, & indutus est sacco, & sedet in cinere. Et clamauit, & dixit in Niniue ex ore regis: & principum eius, dicens: Homines & iumenta, & boues, & pecora non gustent quicquam, nec pascantur, & equam non bibant. Et operiantur saccis homines & iumenta, & clament ad dominum in fortitudine. Et conuertatur vir à via sua mala, & ab iniuitate quæ est in manibus eorum. Quis scit si conuertatur & ignoscat Deus, & reuertatur à furore ire suæ & non peribimus?

Hic ponitur prædicationis Ionæ mira in gentibus fructificatio. Itaque propheta præcepti superioris & naufragij nō immemor, studiolè executus est domini iussionem. Et quū diei unius itinere civitatem ingressus, in tercia tantum vrbis parte prædicasset, ad reliquos confessim prædicationis sermo peruenit. Crediderunt quippe viri Niniue domino, tanto signo & prophetæ naufragio, & rursum ipsius liberatione commoniti. Itaque citè & studiosè propter diuinam comminationis terrorem, pœnitentiam egerūt. Et peruenit verbum ad regem. Nō dixit: Peruenit Ionas, sed peruenit verbum ad regem, ut per hoc patet quod tantæ rei fama Prophetæ pedibus velocior fuit. Prædictio
næ fructi
ficatio.
Et surrexit rex de solio suo. Quatuscunque sit, siue

FERIA SECUNDA

rex, siue princeps quicunque præpotens & illustris, timere debet verba prædicantium, & à superbię solio per sui humilationem descēdere, saccum pœnitentię inducere, & in cinere, id est, mortis meditatione sedere.

¶ Sed aduertere est pœnitentiam Niniuitarum. Per illa enim quibus antè peccantes damnationem meruerant, iam student iram Dei placare. Nam qui priùs luxu & ambitione deliquerant, ieiunio & sacco expiare peccata sua nituntur. Peccauerant proinde & palam & in abscondito, & ideo sacco qui exteriū hominibus exhibetur, & ieiunio quod in occulto domino offertur iam agunt pœnitentiam. Insuper ut & ipsa iumenta interitum effugiant, etiam à pastu & potu ieiunare coguntur.

Pœnitentia
inter
timorē &
spem.

¶ Quum autem dicunt; quis scit si conuertatur & ignoscet deus, ambiguum ponitur & incertum, ut dum homines dubij sunt de salute, non tamen desperent, fortius agant pœnitentiam, & Dei misericordiam intentius depreceantur. Vult enim nos Deus pœnitentiam agentes sollicitos esse, & timoratos, ne plus æquo de venia præsumendo secundum presumptionis superbiam deum grauius offendamus. ¶ Ceterū miro diuinitatis consilio Propheta gentibus pœnitentiā prædicaturus à domino destinatur, suscipiturque & auditur, ut longè magis Iudei peruersi esse quam gentes probetur. Ipsi quippe Iudei diuinās cōminationes per suos Prophetas audientes contemnūt, & insuper Prophetas occiderunt, ubi tamen hos gentes suscipiunt & venerantur.

Iudeigē-
tibus pe-
tores.

¶ Placuit autem Deo huiuscemodi experimentum contra imponitentem Israel de Niniuitis, potius quam de ceteris gentibus ostendere, atque gentem qualibet flexibilem magis esse ad pœnitentiam, & ideo iustiorem, & magis ratione dignam quam Israelem, quum tunc temporis gens Assyriorum fortior atque asperior erat alia gente quacunque, quia futurum erat ut Israelem Dei iustitia traderet in manus Assyriorum: quod postmodum per Salmanasar regem Assyriorum factum est, qui transtulit Israel de terra sua in Assyrios. Quis iam reprehendere presumat iudiciū dei, q̄ Israelem sibi rebellem & incredulū gentibus credulis & obtemperatis, ac per hoc iustioribus tradidit, imò quis hinc deum iustū non magnificet, & laudibus extollat? Rationabile enim est & per pulchrum, quod illam potissime

4. Re. 17.
Israel &/
Syriorum
quam iu-
stè tradi-
tur pote-
stati.

gentem per tale voluit experimentū demonstrare iustitiam, cui tradere decreuerat populum præuaricatorem.

¶ Circa tertium dicitur:

Et vidit Deus opera eorum, quia cōuersi sunt de via sua mala, & misertus est eorum.

Hic describitur super cōuersos prompta Dei miseratio. Nam vidit Deus opera eorum, quia cōuersi sunt. Non tunc primum vidit, quando sic operati sunt. non tunc primum vidit saccos eorum, quando se illis vescierunt, sed iam dum viderat prius quā illuc mitteret Prophetam, quādo ^{opera bō} Prophetas occidebat Israel prædicentes imminentem ^{na Deo} placere. Et non incertus præsciebat, quād si longè ad gentes mitteret Prophetas tale aliquid nunciantes, illi au- dirent & agerent pœnitentiam. Videl itaque Deus, & per experimētum videre fecit quād esset damnatione dignus Israel in comparatione gentium, ut non solum Prophetæ, sed & totus orbis audiens, iustum comprobaret esse iudicium in eo quād gentibus non Israeli Deus miseretur, ed quād conuerterentur de via sua mala, Israel autem perse- veraret absque pœnitentia.

Potrò quod hinc ad nos attinet, consyderandū nobis est, ^{Malitia} quia tunc Ninivitis, quotidie verō pedicatoribus Deus cō. ^{Iudæorū} minatur ut agant pœnitentiam. Quād si conuersi fuerint, ipse quoquā sententiam suam conuertit, & quodam modo corum conuersione, & ipse cōuertitur. Nec tamen sat esse ^{Nō sat es} putemus conuersionem promittere, quia non audiebat ad ^{se pœnitē} gratiam quę solebat Israel verbo promittere, dicens: Om. ^{tiam pro-} nia quęcunque præceperit nobis dominus, faciemus, sed ^{mittere.} magis hinc queritur per Prophetam, dicens: Filij Ephraim ^{Exod. 24} intendentes & mittentes arcum conuersi sunt in die belli. Non custodierunt testamentum Dei, & in lege eius nolue- runt ambulare. Non ergo promissionum verba, sed opera respicit conuersorum, qui opera mala in melius mutata vi- dens, libenter, ut dictum est, mutat & sententiam.

Vel potiū hoc dicamus, quād in proposito suo perman- ^{Nun de-} fit quo à principio voluit eorū misereri. Non enim aut pu- ^{mutet p-} nire volebat, aut punitus erat, quibus, ut ad pœnitentia ^{positum,} temedium cōfugerent, comminabatur. Nec mutabilitatis

M. est,

FERIA SECUNDA

est, q̄ quasi p̄enitens ipse Deus s̄æpe dimittit quod fuerat cōminat̄, imò maximè stabilitatis & incōmutabilitatis est filij, quia videlicet (vt iam dictū est) illa intentione vt p̄enitentiam agāt, solet peccatoribus cōminari. Itaque dum & h̄c dicit, adhuc quadraginta dies, & Niniue subuertetur & iterum in Euangeliō: Omnis qui acceperit gladium, gla-
Mat. 26. dio peribit, prudens lector subaudire debet, nisi conuersus fuerit peccator, nisi p̄enitentiam egerit, iuxta illud: Niſi
psal. conuersi fueritis, gladium suum vibrabit.
Tonas

christi
typus.

Matt. 12

¶ Circa lectionis huius allegoriam aduertēdum est, Ionam typum Christi prætulisse, sicut ipse testatus est dicens: Generatio mala & adultera signum querit, & signū non dabitur ei, niſi signum Ionaꝝ prophetæ. Sicut enim fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus, & tribus noctibus, sic erit filius hominis in coide terræ tribus diebus & tribus noctibus. Non ſolū autem hoc euentu ſuo Christum, ſed etiam noctis ſui vocabulo præfigurauit.

¶ Interpretatur enim Ionas colubā, Christum significās ad mundi ſalutem à patre miſſum, quaſi ad Niniuen ciuitatē magnam. Nam ſicut Ionas ciuitatē magnam Niniuen adire nolens, potiū ſe fluctibus maris tradidit, ita dominus noster ſua corporali preſentia prædicādi gratia gentes adire nolens, intra ſeditiones perſequentiū ſe Iudaeorum remanens, quaſi fluctibus ſe i maris ſe commiſit Efferuit quippe mare, id est, Iudaicus furor, & miſſus tūc est in mare ſaluator, quando Pilatus hunc voluntati Iudaeorum tra- didit ut cruciſigeretur. Et absorbuit eum cetus, id est, mois & inferus. Sed adurente ventrē ceti, huius diuinitatis igne, tertia die viuum rursus euomuit.

¶ Quum itaque post decertatum mortis agonem in sepulchro quiesceret, ſecundò verbum domini ad ipsum ſaētum est, vt à ſomno mortis ad prædicandum ciuitati magna reſurgeret. Primò nempe factum fuerat ad eum verbum domini, dum à Ioanne baptizaretur, quando viſus est ſuper eum in columba specie ſpiritus sanctus, & impletum vaticinum Eſaiæ ex ipsius perſona dicentis: Spiritus domini ſuper me, eō quid vñxerit me, ad euangelizandum pau-ribus miſit me, quod utique de ſe fuiffe prædictum ipſe testatus est, dicens, quum hanc prophetiam Sabbato in synagogā palām audiente populo legens recitasset: Quia
Luc. 3.
Eſ. 4. 61.
Luc. 4.

hodie impleta est haec scriptura in auribus vestris. Et rursum turbis ipsum ne discederet retinere volentibus, dixit: Quia & aliis ciuitatibus oportet me euangelizare, quia ad hoc missus sum.

Luc. 4.

Quod autem ad ipsum in sepulchro quiescentem factum est verbum, Psalmista descripsit inducens patrem ad filium suum post decertatum mortis agonem, quasi a labore fessum, dicente: Exurge gloria mea. Siquidem gloria patris est filius sapiens. Exurge, inquit, ad confitendum mihi in populis, ad psallendum mihi in nationibus. Qui protinus responderet, dicens: Exurgam dilucido. Confitebor tibi in populis domine, & psallam tibi in nationibus. Quod nimis est praedicare in ciuitate magna.

Itaque dominus noster post resurrectionem quasi secundum mittitur ad Niniuen, & Iudeos perfidos derelinquens, in apostolis suis (quibus ipse dixit: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi) abiit in Niniuen, id est, in mundum vniuersum. Nam quasi post inferos resurgere & praedicare propriè dicitur, quando suos Apostolos in praedicationem gentium destinavit, & sic iam sponte quodammodo gentibus praedicat, qui ante passionem quodam modo fugerat, quem dicebat: Non est bonum sumere panem filiotum, & mittere canibus.

Recte vero Niniue ciuitas magna itinere dierum trium orbis tertiarum notissimarum trium partium, Asiae scilicet, Aphricæ, & Europæ dicitur. Hanc redemptor noster post resurrectionem & glorificationem suam itinere diei unius introisse scribitur, quando terrarum orbem unius vetus dei notitia & fide illuminauit, & hoc per suos apostolos (ut iam dictum est) aubus hanc legationem iniungens, ait: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filii & spiritus sancti.

Adhuc quadraginta dies, inquit, & Niniue subuertetur, quasi dicat: Adhuc penitentiam tempus vobis gentibus datum est, quod tempus in sua potestate posuit deus: quod quum impletum fuerit, Niniue subuertetur, id est, mundus consummatus per ignem iudicabitur, post quod iam ultram non erit, prout in Apocalypsi sua Ioannes angelum format de celo descendente cum iure iurando firmasse testatur. Et angelus, inquit, quem vidi statim super mare & su-

Christus
post resur-
rectionē
vt gētib⁹
praedicat
Mat. vlt.

Matt. 15

Mat. vlt.

Apoc. 10.

M. ij pet

FERIA SECUNDA

per terram, leuauit manum suam ad cœlum, & iurauit per viuentem in secula seculorum, quia tempus amplius non erit, sed in diebus vocis septimi angelii, quem cœperit tuba canere, consummabitur mysterium dei, sicut euāgelizauit per seruos suos prophetas. Mysterium Dei consummabitur, Ni- niue subuertetur, mundus per ignem iudicabitur, homines impij cum diabolo & angelis eius in igne æternū mitten- tur, & tempus pœnitentia non erit amplius. Talis & tanta rei prædicatio, clamor est & fragor omni habenti aures au- diendi terribilis, ita ut nihil sit terribilius hoc auditu.

Rœniten-
tia Nini-
ue, R. o-
mianum
imp. r. i. u.

¶ Et crediderunt, inquit, viri Niniuitæ domino, & gentium nationes crediderunt in dominum, & prædicauerunt ieu- nium, & vestiti sunt saccis à maiore usque ad minorem: id est, omnimoda humilitatis compositione ad taoram gra- tiæ se præparauerunt, sed & hoc cum gaudio fecerunt, proponentes sibi meti ipsiis iocundum præsentis tristitiae fru- ctum, remissionem scilicet peccatorum, & post exactu hu- ius vitæ cursum, præparatam sibi vitam sempiternam.

Rex Ni-
niue, R. o-
mianum
imp. r. i. u.

¶ Et peruenit verbum ad regem Niniue. Si mundus totus Niniue, qui in per regem Niniue, Romanum imperium in- telligamus, quod utique sic terrore & potentia cæteris re- gnis præminebat, quomodo ducib⁹ huc Satrapis in quo- libet regno potestas regia præminet? Ad hunc regem ci- tius verbum, quam ipse Ionas, peruenit, quis a caput mundi Roma, prius quam videret apostolos Christi, Euangeliū eius audiuit. Et sapiēter apprehēdens, fidelē, & acceptance dignum sermonem iudicauit, magnumque cæteris genti- bus fuit exemplum credendi. Non enim contempnendum putabat, quod Romana sapientia rationabile esse sua cre- dulitate comprobasset. Unde gratulans Apostolus ait: Gra- tias ago Deo meo semper per Iesum Christum pro omni- bus vobis, quia fides vestra annunciatur in vniuerso mun- do. Vbi per ea quæ subiungit, palam innotescit quod non dum ipse ad eos venerat, Itaque perueniente verbo ad eius- modi regē Niniue, ille surrexit de solio suo, & abiegit ve- stimentū suum à se. Nam usque ad profecit auditus ver- bi, & paulatim inuuluit, ut se de altitudine gloriæ seculis- ris demitteret, & subter Christi maiestatem curuaret ge- nu, verticemque inclinaret tanti imperij celsitudo, bapti- zato per beatum Siluestrem Constantino. Nam quantum euange-

Roma. I.

Roman e-
resip. prin-
cipes cre-
diderunt.

euangelio Christi terrena potestas assurrexit, in eo satis ap-
paruit. Tunc enim rex Niniue de folio suo surrexit, tunc
verbo domini Romanum imperium assurrexit. Et abiecit
vestimentū suum à se, id est, illas quibus inuolutus fuerat,
fanaticas religiones assumpta religione christiana reliquit
Et induit saccū, & sedet in cinere, ut scilicet ordinatae post
asperitatē pœnitētiae, circundaretur delectamento iustitiae
¶ Ex tunc autoritatē & robur beati Petri sedes accepit
v. latiū dominetur per gentes sacra pontificum eius lin-
gua, quām dominata fuerat prius Cesarum purpura. Cui be-
ne congruit quod rex Niniue clamauit, & dixit:

In Niniue ex ore regis & principum eius dicens: Homines, & iumenta, & boves, & pecora non gustent quicquam & iumen-
Sicut enim tunc in Niniue secundum regis edictum fieri oportuit, ita etiam secundum fidem & traditionem beato-
rum Petri & Pauli (qui sunt vel esse debent lingua Roma-
næ sedis) ordinem ecclesiasticum oportet obseruari. Sanè
homines & iumenta saccis operta, & clamantia ad deum,
& eruditos pariter & simplices intelligere debemus ad pre-
dicationem euangelij pœnitentiā agentes, iuxta quod per
Prophetam dicitur: Homines & iumenta saluabis domine
quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam deus.

FERIA TERTIA

post Iudica.

E recordatus es mei domine deus meus, & non dereliquisti diligentes te.

*In hac lectione tria notantur. Primum est peruersorum hominum aduersus inno-
cuum seditiosa molitio. Secundum est innocui
& iusti diuinitus facta liberatio. Tertium
est in homines crudeles & impios digna animaduersio.
Primum, à principio lectionis. Secundum, ibi: Erat autem
Abacuc. Tertium, ibi: Illos autem qui perditionis.*

Circa primum dicitur:

*Congregati sunt Babylonii ad regem, & dixerunt ei
Trade nobis Danielem qui Bel destruxit, & draconem
interfecit, alioquin interficiemus te & domum tuam. Vi-
dit ergo rex quod irruerent in eum vehementer, & ne-
cessi-*

PERIA TERTIA

cessitate cōpul̄sus tradidit eis Danielē. Qui miserunt eum in lacū leonū, & erat ibi sex diebus. Porrò in lacu erant leones septē. & dabātur eis quotidie duo corpora & due oves, & tunc nō data sunt eis, vt deuorarent Danielem.

¶ Babylonij interpretantur confusione pleni, ordine scilicet legis diuinæ carentes, & significant homines quosque pessimos atque peruersos. Isti congregantur in vnum, conuentum malignantiū constituentes, vt iunctis consiliis & virib⁹ fortiores sint, vel ad pessima quælibet facinora per petranda, vel ad persequendum quos semper oderunt optimos quosque, & hoc si quo modo possint opprimendos & perdendos. Et quia cause suæ non fidunt propria conscientia contradicente, vt saltē vi præualeant multi simul cōiuratione facta se colligunt. Venite, inquiunt, cogitemus contra iustū cogitationes. Et quoniam (principe tenebrarum agitante) qui escere nō possunt ea quæ corde conceperant, deducant ad effectum: Venite rursus, inquiunt, & percutiamus eum lingua: criminationibus confictis hunc opprimentes, conuictis & contumeliis illum afficiens.